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6 ABSTRACT

ABSTRACT

Natural killer (NK) cells are an essential part of immune system, providing

self-surveillance of virally infected, stress transformed or cancerous cells. NKR-P1 receptors

and their ligands from clec2 gene family represent an alternate missing-self recognition

system of NK cells based on interaction of highly related C-type lectin-like receptors.

Human NKR-P1 has been described more than twenty years ago but still remains the sole

human orthologue of this receptor family, particularly numerous in rodents. Upon binding

to its cognate ligand LLT1, NKR-P1 can relay inhibitory or co-stimulatory signals. Although

being interesting targets for their potential role in tumor immune evasion and autoimmunity,

nature of their interaction is still unclear.

To elucidate the architecture of their interaction, we developed a generally applicable

method for recombinant expression of human NKR-P1 and LLT1 and their homologues

based on transfection of HEK293S GnTI- cell line. Further, we described a stabilizing

His176Cys mutation, that enables for expression of highly stable and soluble LLT1. Finally,

we have crystallized LLT1 and human NKR-P1 in different glycosylation states both as

individual proteins and in complex. While both structures of LLT1 and NKR-P1 follow the

classical C-type lectin-like superfamily fold, contrary to LLT1, NKR-P1 forms a unique

homodimer centered by its helix α1 that is similar to Dectin-1. Moreover, in the structure of

their complex the α1/α2-centered dimers alternate in bivalent interaction of two distinct

types. While the first type is similar to manner of interaction of related human NKp65:KACL

and mouse NKR-P1B:m12 complexes, the second one is unique.
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ABSTRAKT

Přirozené zabíječské (Natural killer, NK) buňky jsou důležitou složkou imunitního

systému poskytující dohled nad viry infikovanými, stresem transformovanými nebo

rakovinnými buňkami. Receptory NKR-P1 a jejich přirozené ligandy z genové rodiny clec2

představují alternativní „missing-self“ NK buněčný systém rozpoznávání, založený na

interakci vysoce příbuzných receptorů podobných C-lektinům. Lidské NKR-P1 bylo

objeveno před vice než dvaceti lety, přesto stále zůstává jediným lidským orthologem této

receptorové rodiny početné především u hlodavců. Po navázání na svůj přirozený ligand

LLT1 receptor NKR-P1 může předávat inhibiční nebo kostimulační signály. Pro svou

potenciální roli v imunitním úniku nádorů a autoimunitě jsou zajímavými cíli výzkumu,

přesto je povaha jejich interakce stále nejasná.

Abychom objasnili strukturní povahu jejich interakce, vyvinuli jsme obecně

použitelnou metodu pro rekombinantní expresi lidského NKR-P1 a LLT1 a jejich homologů

založenou na transfekci buněčné linie HEK293S GnTI-. Popsali jsme stabilizující mutaci

His176Cys umožňující přípravu vysoce stabilního rozpustného receptoru LLT1. Připravený

receptor LLT1 a lidské NKR-P1 jsme vykrystalizovali v různých glykosylačních stavech

jednak samostatně a také v jejich komplexu. Struktury LLT1 i NKR-P1 obsahují klasické

strukturní prvky proteinů podobných lektinům C-typu. Avšak na rozdíl od LLT1 NKR-P1

tvoří unikátní homodimer centrovaný podle svého α1 helixu, který je velmi podobný

receptoru Dectin-1. Ve struktuře komplexu tyto α1/α2 centrované dimery alternují

v bivalentní interakci dvou různých typů. Jeden typ je velice podobný interakci příbuzného

lidského NKp65:KACL i myšího NKR-P1B:m12 komplexu, druhý je unikátní.

8 ABBREVIATIONS

ABBREVIATIONS
ADCC Antibody-dependent cellular cytotoxicity

aFGF Acidic fibroblast growth factor

AICL Activation-induced C-type lectin

CD Cluster of differentiation

clec2 C-type lectin receptor cluster 2

Clr C-type lectin related protein

CRD Carbohydrate recognition domain

CTLD C-type lectin-like domain

CTLR C-type lectin-like receptor

GlcNAc N-acetylglucosamine

GST Glutathione S-transferase

HEK293 Human embryonic kidney cell line 293

HER2 Human epidermal growth factor receptor 2

HLA Human leukocyte antigen

IFN Interferon

Ig Immunoglobulin

IL Interleukin

ITAM Immunoreceptor tyrosine-based activation motif

ITIM Immunoreceptor tyrosine-based inhibition motif

KACL Keratinocyte associated C-type lectin

KIR Killer-cell immunoglobulin-like receptor

klr Killer cell lectin-like receptor

LIR Leukocyte immunoglobulin-like receptor

LLT1 Lectin like transcript 1

lPEI Linear polyethyleneimine

MAIT Mucosal associated invariant T cell

Man Mannose

MCMV Mouse cytomegalovirus

MHC Major histocompatibility complex

MIC MHC class I polypeptide-related sequence

NCR Natural cytotoxicity receptor
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NHL Non-Hodgkin’s lymphoma

NK Natural killer

NKp Natural killer protein

NKR-P1 Natural killer receptor protein 1

NKT Natural killer T cells

Ocil Osteoclast inhibitory lectin

p27 Cyclin-dependent kinase inhibitor 1B

RA Rheumatoid arthritis

RAG Recombination-activating genes

SLT Secondary lymphoid tissue

SNP Single nucleotide polymorphism

SUMO Small ubiquitin-like modifier

Tc Cytotoxic T lymphocytes

TGF Transforming growth factor

Th Helper T lymphocyte

TNF Tumor necrosis factor

TRX Thioredoxin

ULBP UL16 binding protein
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11 1. INTRODUCTION

1. INTRODUCTION

1.1 NATURAL KILLER CELLS

Recently a 40-years anniversary marked the discovery of innate lymphoid cells

obtained from unimmunized mice that were reported to be able to spontaneously kill

allogeneic tumor cells [Greenberg and Playfair, 1974; Herberman et al., 1975; Kiessling et

al., 1975]. Their importance for cancer immune-surveillance was understood early on

[Kiessling et al., 1976; Glimcher et al., 1977], however the mechanisms of tumor recognition

and elimination remained elusive. At first a specific reaction against some antigens of viral

origin was suggested [Herberman et al., 1975; Kiessling et al., 1975]. However, throughout

the next decade it became evident that these lymphoid cells recognize and eliminate tumor

cells that express low levels of self-class I molecules of the major histocompatibility

complex (MHC) [Ljunggren and Karre, 1985; Karre et al., 1986]. This “missing-self”

concept sufficiently explained the ability to eliminate emerging malignant cells, while

sparing healthy tissues [Ljunggren and Karre, 1990]. For their naturally occurring

cytotoxicity not reliant on antigen sensitization, these cells were dubbed natural killer (NK)

cells.

NK cells are large granular lymphocytes arising from a common lymphoid progenitor

shared by T and B cells (Figure 1, pg. 12) [Kondo et al., 1997]. Lacking the T and B cell

receptors they are traditionally characterized by the CD3-CD16+/-CD56+CD161+/- phenotype

[Trinchieri, 1989]. However, expression of CD56, the isoform of neural cell adhesion

molecule found on NK cells and minority of T cells, have not been observed on murine

NK cells [Walzer et al., 2007]. It has been suggested that expression of activating natural

cytotoxicity receptor NKp46 best defines NK cells across the species [Sivori et al., 1997;

Moretta et al., 2002; Walzer et al., 2007]. However, NKp46 was reported on a small subset

of human cytotoxic T lymphocytes and some CD3-CD56+ cells have very low-density of

NKp46 expression [Meresse et al., 2006; Walzer et al., 2007]. Therefore, a truly specific

pan-NK cell marker is still missing [Caligiuri, 2008].

NK cells are short lived and estimated to constitute 5 to 15 % of circulating

mononuclear cells (likely more than 2 billion circulating in an adult at any time [Blum and

Pabst, 2007]) and as much as 25 % of all lymphoid cells in lymphoid organs [Whiteside et

al., 1998]. Although NK cells are derived from the CD34+ hematopoietic progenitor cells
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in bone marrow or thymus [Shibuya et al., 1993; Miller et al., 1994; Galy et al., 1995],

their development does not occur wholly in primary lymphoid organs, as originally thought,

but also in secondary lymphoid tissue (SLT) [Freud et al., 2014; Scoville et al., 2017].

Figure 1: Origin of natural killer cells. Simplified differentiation tree of pluripotent
hematopoietic stem cells branching into various types of myeloid and lymphoid cells.
Natural killer cells originate from a common lymphoid progenitor, same as T and B
lymphocytes [OpenStax, 2013].

This is suggested mainly by selective enrichment of unique population of CD34+ CD45RA+

pre-NK as well as the immature CD56bright (with high density surface expression of CD56)

NK cells in SLT relative to bone marrow and blood, where the more mature CD56dim NK


[…]


Guinier region; (b) Kratky plot; (c) P(r) plot with Dmax 11.5 nm; (d) The final DAM envelope fitted with X-ray structure of NKR-P1:LLT1

dimer:dimer complex in primary mode (top figure) and secondary mode (bottom figure). Color coding is the same as in figures 3 and 4.
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Figure S2

Figure S2. AUC data for NKR-P1:LLT1 complex. (a) Normalized sedimentation coefficient distributions transformed to

standard conditions (s20,w) for free NKR-P1 (green, 5 mg/ml), free LLT1 (orange, 3.5 mg/ml), and their equimolar mixtures at

increasing concentration (blue to red, total concentration in mg/ml). Shifting of the distribution to higher S values corresponds

to NKR-P1:LLT1 complex formation with fast kinetics. (b) and (c) Binding isotherms were constructed using the distributions

for the proteins mixtures shown in (a) integrated per whole range and fitted using A+BAB model in (b) or with

A+BAB+BABB model in (c) where A is LLT1 dimer and B is NKR-P1 monomer.
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Figure S3

Figure S3. Oligomeric assemblies of the NKR-P1:LLT1 complexes based on propagation of a single interaction mode. (a) Primary

interaction mode. LLT1 is in green, NKR-P1 in cyan. (b) Secondary interaction mode. LLT1 is in lemon, NKR-P1 in blue. The first three

N-terminal residues of the proteins are highlighted in red.
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Table S1

Table S1. Hydrogen bonds in the dimerization interface of NKR-P1 and in the primary and secondary
binding modes of the NKR-P1:LLT1 complex. Water-mediated protein-protein hydrogen bonds are not
shown.

NKR-P1 – chain A NKR-P1 – chain B Hydrogen bonds
Distance

[Å]

α1-centered dimerization (NKR-P1_glyco: chain A, NKR-P1_glyco: chain B)

Ser127 Ser123 A/Ser127 O:B/Ser123 Oγ 2.8
Ile168 Thr124 A/Ile168 O:B/Thr124 Oγ1 3.1
Glu213 Glu126 A/Glu213 N:B/Glu126 Oε2 2.8
Ser123 Ser127 A/Ser123 Oγ:B/Ser127 O 2.7
Thr124 Ile168 A/Thr124 Oγ1:B/Ile168 O 3.1
Glu126 Glu213 A/Glu126 Oε2:B/Glu213 N 2.8
Asn157 NAG501 A/Asn157 Nδ2:B/NAG501 O7 3.0
Ser159 NAG501 A/Ser159 Oγ:B/NAG501 O3 3.3

NAG501 Asn157 A/NAG501 O7:B/Asn157 Nδ2 2.9
NAG501 Ser159 A/NAG501 O4:B/Ser159 Oγ 3.3
NAG501 Ser161 A/NAG501 O4:W615/W632:B/Ser161 Oγ 4.8

LLT1 NKR-P1 Hydrogen bonds
Distance

[Å]

Primary mode (LLT1: chain B, NKR-P1: chain D)

Ser129 Lys148 Ser129 Oγ:Lys148 O 2.6
Asp130 Ala149 Asp130 N:Ala149 O 3.0
Glu162 Tyr201 Glu162 Oε1:Tyr201 OH 2.5
Arg175 Asp183 Arg175 Nη1:Asp183 Oδ2 2.9
Arg175 Asp183 Arg175 Nη2:Asp183 Oδ2 3.2
Arg175 Glu200 Arg175 N:Glu200 Oε2 3.0
Tyr177 Asp183 Tyr177 OH:Asp183 N 3.2
Tyr177 Ser199 Tyr177 OH:Ser199 O 2.6
Glu179 Arg181 Glu179 Oε1:Arg181 Nη1 3.1
Glu179 Arg181 Glu179 Oε1:Arg181 Nη2 3.0
Glu179 Tyr198 Glu179 N:Tyr198 OH 3.2

Secondary mode (LLT1: chain A, NKR-P1: chain C)

Asn120 Arg181 Asn120 Oδ1:Arg181 Nη1 3.0
Asn120 Arg181 Asn120 Oδ1:Arg181 Nη2 3.0
Arg153 Asp147 Arg153 Nε:Asp147 Oδ1 3.2
Arg153 Asp147 Arg153 Nη2:Asp147 Oδ2 2.8
Lys169 Arg181 Lys169 O:Arg181 Nη1 3.1
Lys169 Arg181 Lys169 O:Arg181 Nε 3.2
Lys169 Ser199 Lys169 Nζ:Ser199 O 2.6
Lys169 Glu200 Lys169 Nζ:Glu200 Oε1 3.1
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Table S2

Table S2. Comparison of the previously proposed NKR-P1:LLT1 binding model with the crystal
structure. The table lists point mutations of LLT1 and NKR-P1 residues that had either a detrimental or
moderate negative effect on binding of its partner as determined by SPR analyses in the previous binding model
proposed by Kamishikiryo et al. and Kita et al. (Kamishikiryo et al, 2011; Kita et al, 2015); the previously
proposed interaction pairs are listed at the bottom. The presence or absence of such residue or interaction pair
within the primary or secondary binding mode interface in the observed NKR-P1:LLT1 complex crystal
structure is indicated with upper indices (P – primary, S – secondary, - – absence).

LLT1 NKR-P1

Detrimental effect on binding

Lys169Glu P/S Glu162Arg -/-

Arg175Glu P/- Asp183Arg P/S

Arg180Glu P/- Tyr198Ala P/S

Lys181Glu P/- Tyr201Ala P/S

Glu205Arg P/-

Moderate effect on binding

Tyr165Ala P/S Arg181Glu P/S

Asn167Ala P/- Glu186Arg -/-

Proposed LLT1:NKR-P1 interaction pairs

Lys169:Glu205 -/-

Arg175:Glu200 P/-

Glu179:Ser193/Thr195 P/-

Tyr177:Tyr198 P/-

Tyr165:Phe152 -/-
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