UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Study of structure and interaction of human lymphocyte receptors
Jazyk práce: angličtina

Student: Jan Bláha
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biochemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.
prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.

Datum obhajoby: 10.06.2019
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy uznána jako práce rigorózní. Rovněž státní doktorská zkouška byla uznána jako rigorózní zkouška.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.